
Zpracováno exkluzivně pro: 

Hodnocení roku 2016 a očekávání v roce 2017  

30. 12. 2016 



- 2 - 

Velikost vzorku N = 559 respondentů ve věku 18 a více let 

Termín dotazování 7. 12. – 29. 12. 2016 

Metoda sběru dat Osobní dotazování s notebookem (CAPI) 

Výběr CAPI – kvótní výběr 

Reprezentativita 

Výzkum je reprezentativní pro populaci ČR 18+ podle: 
• pohlaví 
• kraj (14 kategorií), 
• věk (4 kategorie) 
• vzdělání (3 kategorie) 
• velikost místa bydliště (5 kategorií) 
• ekonomický status (4 kategorie) 
 
Reprezentativita datového souboru byla primárně dosažena plněním kvótního předpisu a dodatečným dovážením dat. 

Realizátor a zadavatel výzkum realizovala společnosti MEDIAN, s.r.o. (člen SIMAR) exkluzivně pro MF Dnes 

Statistická odchylka  
Náhodná statistická odchylka činí +/- 1,5 procentního bodu u postojů, které zastává 5 % respondentů  
až +/- 3,5 procentních bodů u postojů, které zastává 50 % respondentů. 

Metodika výzkumu 



HODNOCENÍ ROKU 2016  
A OČEKÁVÁNÍ OD ROKU 2017 



- 4 - 

Změnily se v roce 2016 následující věci k lepšímu či k horšímu? 

OT01. Končí rok 2016. Zajímalo by nás, zda se během něj podle vás změnily k lepšímu či k horšímu následující věci:  

Rok 2016 hodnotí Češi spíše pozitivně z hlediska vývoje nezaměstnanosti, jejíž míra je nejnižší za posledních 8 let a je nejnižší v EU. Změnu k 
lepšímu nejvíce reflektovali muži, tedy skupina obyvatel, která má na trhu práce dlouhodobě dobré postavení. Příznivý vývoj na trhu práce jde ruku 
v ruce s ekonomickým růstem a mimo jiné i zlepšování životní úrovně domácností. Třetí oblast, ve které došlo k posunu k lepšímu, je možnost 
uplatnit se a prožívat smysluplný život. To může být taktéž úzce spjato s vyšší zaměstnaností, potažmo vyšší životní úrovní rodin. Spokojenost 
respondentů na úrovni domácnosti zastiňuje obava ze zhoršující se bezpečností situace v Evropě. Její zhoršení avizovaly téměř 2/3 respondentů. 
Obavy z bezpečnosti ve světě rostou s věkem.  

N = 559 respondentů 

33 

29 

27 

20 

20 

14 

12 

11 

10 

10 

6 

5 

4 

41 

54 

56 

55 

52 

47 

43 

44 

55 

56 

54 

26 

43 

23 

17 

17 

25 

24 

36 

43 

39 

28 

27 

36 

65 

48 

3 

3 

3 

6 

6 

8 

5 

4 

5 

nezaměstnanost a sociální problémy

životní úroveň vaší domácnosti

možnost uplatnit se a prožívat smysluplný život

vaše zdraví a zdraví vaší rodiny

životní prostředí (kvalita vzduchu, vody, lesů)

společenská nálada a vzájemné porozumění

bezpečnost

korupce a propojení byznysu s politikou

vymahatelnost práva a spravedlnosti

úroveň demokracie (možnost ovlivnit politiku, svoboda slova, ...)

životní prostředí ve světě (stav klimatu, frekvence přírodních katastrof)

bezpečnost a mír ve světě

chudoba a nerovnosti ve světě

K lepšímu (určitě + spíše) Situace se nezměnila K horšímu (určitě + spíše) Nevím

Život respondentů 

Vývoj v ČR 

Vývoj ve světě 



- 5 - 

Dojde v roce 2017 ke zlepšení či zhoršení v následujících věcech? 

OT02. A s jakými očekáváními vstupujete do roku 2017? Myslíte, že v následujících věcech dojde ke zlepšení či zhoršení?  

29 

29 

23 

22 

19 

15 

14 

14 

13 

11 

11 

9 

9 

59 

57 

55 

56 

59 

59 

40 

58 

59 

51 

59 

33 

48 

10 

12 

18 

14 

20 

20 

39 

23 

22 

33 

25 

51 

37 

3 

2 

4 

8 

3 

6 

6 

5 

7 

5 

5 

6 

7 

možnost uplatnit se a prožívat smysluplný život

životní úroveň vaší domácnosti

nezaměstnanost a sociální problémy

vaše zdraví a zdraví vaší rodiny

životní prostředí (kvalita vzduchu, vody, lesů)

úroveň demokracie (možnost ovlivnit politiku, svoboda slova, ...)

bezpečnost

společenská nálada a vzájemné porozumění

vymahatelnost práva a spravedlnosti

životní prostředí ve světě (stav klimatu, frekvence přírodních katastrof)

korupce a propojení byznysu s politikou

bezpečnost a mír ve světě

chudoba a nerovnosti ve světě

Ke zlepšení (určitě + spíše) Situace se nezmění Ke zhoršení (určitě + spíše) Nevím

N = 559 respondentů 

Lidé od roku 2017 nečekají příliš změn. U většiny oblastí je více než polovina respondentů přesvědčena, že se situace nezmění. Pozitivní změnu 
očekávají lidé u věcí, které se týkají jich samotných a rodiny (životní úroveň, zdraví, smysluplnost života) a zaměstnanosti, která v roce 2016 
zaznamenala nárůst. S pozitivnějšími očekáváními vstupují do nového roku ženy, které mají mírně pozitivnější očekávání v některých politických a 
globálně ekonomických oblastech. V globálních oblastech kraluje skepse. Nejvíce lidé očekávají zhoršení bezpečnosti v České republice a zejména 
ve světě. Zhoršení životního prostředí očekává třetina lidí a zvýšení chudoby a nerovnosti ve světě 37 % lidí. 



POROVNÁNÍ VÝZKUMŮ 2015 A 2016 
 
HODNOCENÍ LET 2015 A 2016 
OČEKÁVÁNÍ OD ROKU 2016 A 2017 



- 7 - 

Změnily se během roku následující věci k lepšímu či k horšímu? Porovnání 2015 a 2016 

životní úroveň vaší domácnosti 

vaše zdraví a zdraví vaší rodiny 

možnost uplatnit se a prožívat smysluplný život 

nezaměstnanost a sociální problémy 

bezpečnost v ČR 

korupce a propojení byznysu s politikou 

životní prostředí (kvalita vzduchu, vody, lesů) 

úroveň demokracie (možnost ovlivnit politiku, svoboda slova a další svobody) 

vymahatelnost práva a spravedlnosti 

společenská nálada a vzájemné porozumění 

bezpečnost a mír ve světě 

životní prostředí ve světě (stav klimatu, frekvence přírodních katastrof) 

chudoba a nerovnosti ve světě 

1 3 5

2015 2016

Hodnocení roku 2016 navazuje na hodnocení roku 2015 v méně vyostřené podobě a bez výrazných změn. V tomto roce se hodnocení zkoumaných 
oblastí průměrně zlepšilo (nižší průměr). K lepšímu se nejvíce posunulo vnímání bezpečnosti ve světě. To může být spojeno s tím, že dotazování 
měli při rozhovoru čerstvěji v paměti teroristické útoky v Paříži se 130 obětmi, ke kterým došlo přibližně měsíc před dotazováním. Oproti tomu 
dotazování v roce 2016 proběhlo částečně před méně rozsáhlým útokem v Berlíně 19. prosince. Pozitivnější jsou nyní lidé i v ostatních oblastech 
týkajících se dění ve světě (zejména životní prostředí), zatímco v osobní oblasti se postoje výrazně nezměnily. 

(k lepšímu) (Situace se nezměnila) (k horšímu) 

OT01. Končí rok 2015/ 2016. Zajímalo by nás, zda se během něj podle vás změnily k lepšímu či k horšímu následující věci:  

N 2016 = 559 respondentů; N 2015 = 533 



- 8 - 

životní úroveň vaší domácnosti 

vaše zdraví a zdraví vaší rodiny 

možnost uplatnit se a prožívat smysluplný život 

nezaměstnanost a sociální problémy 

bezpečnost v ČR 

korupce a propojení byznysu s politikou 

životní prostředí (kvalita vzduchu, vody, lesů) 

úroveň demokracie (možnost ovlivnit politiku, svoboda slova, …) 

vymahatelnost práva a spravedlnosti 

společenská nálada a vzájemné porozumění 

bezpečnost a mír ve světě 

životní prostředí ve světě (stav klimatu, frekvence přír. katastrof) 

chudoba a nerovnosti ve světě 

29 

21 

20 

14 

27 

21 

33 

27 

12 

6 

11 

8 

20 

14 

10 

7 

10 

7 

14 

9 

5 

4 

6 

4 

4 

4 

54 

62 

55 

69 

56 

65 

41 

42 

43 

38 

44 

49 

52 

54 

56 

55 

55 

50 

47 

43 

26 

19 

54 

42 

43 

34 

17 

16 

25 

17 

17 

14 

23 

24 

43 

50 

39 

36 

24 

25 

27 

30 

28 

34 

36 

42 

65 

74 

36 

45 

48 

55 

3 

7 

3 

6 

6 

7 

3 

7 

8 

8 

6 

9 

3 

6 

4 

3 

5 

8 

5 

7 

2016

2015

2016

2015

2016

2015

2016

2015

2016

2015

2016

2015

2016

2015

2016

2015

2016

2015

2016

2015

2016

2015

2016

2015

2016

2015

K lepšímu (určitě + spíše) Situace se nezměnila K horšímu (určitě + spíše) Nevím

Změnily se během roku následující věci k lepšímu či k horšímu? Porovnání 2015 a 2016 

N 2016 = 559 respondentů; N 2015 = 533 



- 9 - 

Dojde v novém roce ke zlepšení či zhoršení v následujících věcech? Porovnání 2015 a 2016 

1 3 5

2015 2016

Očekávání od nového roku jsou prakticky stejná jako před rokem. Největší zlepšení stále čekáme v osobní sféře (průměr pod střední hodnotou 3), 
zatímco největší zhoršení očekáváme u dění ve světě. K největšímu posunu oproti roku 2015 došlo v očekávání ohledně zhoršení chudoby a 
nerovnosti ve světě, jejíž hodnocení se přiklání blíže středu, tedy tomu, že se v roce 2017 nezmění. Mírně pozitivnější pohled na globální 
ekonomickou situaci může být spojen s ekonomickým růstem, ke kterému dochází v České republice a v ostatních vyspělých zemích. 

(ke zlepšení) (Situace se nezmění) (ke zhoršení) 

OT02. A s jakými očekáváními vstupujete do roku 2016 / 2017? Myslíte, že v následujících věcech dojde ke zlepšení či zhoršení?  

životní úroveň vaší domácnosti 

vaše zdraví a zdraví vaší rodiny 

možnost uplatnit se a prožívat smysluplný život 

nezaměstnanost a sociální problémy 

bezpečnost v ČR 

korupce a propojení byznysu s politikou 

životní prostředí (kvalita vzduchu, vody, lesů) 

úroveň demokracie (možnost ovlivnit politiku, svoboda slova a další svobody) 

vymahatelnost práva a spravedlnosti 

společenská nálada a vzájemné porozumění 

bezpečnost a mír ve světě 

životní prostředí ve světě (stav klimatu, frekvence přírodních katastrof) 

chudoba a nerovnosti ve světě 

N 2016 = 559 respondentů; N 2015 = 533 



- 10 - 

životní úroveň vaší domácnosti 

vaše zdraví a zdraví vaší rodiny 

možnost uplatnit se a prožívat smysluplný život 

nezaměstnanost a sociální problémy 

bezpečnost v ČR 

korupce a propojení byznysu s politikou 

životní prostředí (kvalita vzduchu, vody, lesů) 

úroveň demokracie (možnost ovlivnit politiku, svoboda slova, …) 

vymahatelnost práva a spravedlnosti 

společenská nálada a vzájemné porozumění 

bezpečnost a mír ve světě 

životní prostředí ve světě (stav klimatu, frekvence přír. katastrof) 

chudoba a nerovnosti ve světě 

29 
28 

22 
23 

29 
25 
23 

19 
14 
15 

11 
13 

19 
19 

15 
11 
13 
14 
14 
17 

9 
14 

11 
13 

9 
11 

57 
59 

56 
57 

59 
61 

55 
50 

40 
39 

59 
56 

59 
50 
59 

58 
59 
57 
58 

43 
33 
24 

51 
37 
48 

36 

12 
9 

14 
12 

10 
10 

18 
19 

39 
36 

25 
21 

20 
21 

20 
21 

22 
20 

23 
30 

51 
54 

33 
39 

37 
44 

2 
5 

8 
8 

3 
4 
4 

11 
6 

10 
5 

10 
3 

10 
6 

10 
7 

10 
5 

10 
6 

8 
5 

11 
7 

10 

2016

2015

2016

2015

2016

2015

2016

2015

2016

2015

2016

2015

2016

2015

2016

2015

2016

2015

2016

2015

2016

2015

2016

2015

2016

2015

K lepšímu (určitě + spíše) Situace se nezměnila K horšímu (určitě + spíše) Nevím

Dojde v novém roce ke zlepšení či zhoršení v následujících věcech? Porovnání 2015 a 2016 

N 2016 = 559 respondentů; N 2015 = 533 



- 11 - 

Informace o realizátorovi výzkumu 

 
 
Lea Michalová 
gsm: 721 967 251 
lea.michalova@median.cz 
 
MEDIAN 
Národních hrdinů 73 
Praha 9, 190 12 
www.median.cz 
Tel: + 420 225 301 111 

Kontakt 

  
MEDIAN, s.r.o je nezávislá 
soukromá společnost pro 
výzkum trhu, médií a veřejného 
mínění & vývoj analytického a 
marketingového software. 
Společnost působí na trhu od 
roku 1993 a realizuje všechny 
typy kvalitativních i 
kvantitativních výzkumů trhu a 
veřejného mínění, včetně 
oficiálních mediálních měření a 
MML-TGI. 

O nás 

 
 
MEDIAN je členem odborných 
sdružení: 
 
SIMAR  
ESOMAR  
TGI Network  
American Marketing Association. 

Garance 
kvality 

mailto:Lea.michalova@median.cz
http://www.simar.cz/
http://www.esomar.org/
http://www.tgisurveys.com/

